
OGGETTO: Programma Triennale delle OO. PP. 2022-2023-2024 ed Elenco Annuale 
2022 dei lavori (art. 21 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e DM MIT 16 gennaio 
2018 n. 14).
Adozione e Approvazione del QUARTO ADEGUAMENTO.

Il  presente  decreto  è  stato  formulato  e  trasmesso  per  l’Approvazione
dell’Amministratore Unico, previa verifica sulla sussistenza dei presupposti di legge,
a  seguito  di  specifica  attività  istruttoria  ed  è  corredato  della  relativa
documentazione necessaria per l’adozione del presente atto. In particolare, si dà
atto che lo stesso è stata redatto nel rispetto dei principi e dei precetti contenuti nel
“Modello di gestione, organizzazione e controllo” di cui agli  articoli  n.  6 e 7 del
D.Lgs n. 231/2011 e delle procedure aziendali in esso contenute.

L'AMMINISTRATORE UNICO

L’Amministratore Unico

Richiamati:

- il proprio precedente Decreto n. 31223 del 03.08.2018 recante “Monitoraggio opere

pubbliche ai  sensi  del  D. Lgs. n.  229/2011: Nomina nuovo Referente. Programma

Triennale Lavori Pubblici e Programma Biennale per l'acquisizione di forniture e servizi

ex art. 21 D. Lgs. n. 50/2016: Nomina referenti ex DM MIT 16.01.2018 n. 14, art. 3

comma 14 e art.  6 comma 13.” con il  quale – tra le altre cose – si  nomina quale

referente del Programma Triennale Lavori Pubblici ai sensi dell'art. 3 comma 14 del

DM MIT 16.01.2018 n. 14, l'arch. Gian Paolo Francescangeli;

- il  proprio  precedente  Decreto  n.  31750  del  26.06.2019  recante  “Riorganizzazione

aziendale con istituzione e soppressione di taluni Uffici, trasferimento di dipendenti e

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

Decreto nr. 511 del 30/12/2022

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


conseguente ridefinizione dell'organigramma.” con il quale dispone – tra le altre cose –

la soppressione dell'Ufficio Programmazione e Sviluppo Iniziative con il  contestuale

trasferimento  di  alcuni  dipendenti  di  detto  ufficio,  tra  cui  l'arch.  Gian  Paolo

Francescangeli,  all'Ufficio  Appalti  e  Gestione  del  Partenariato  Pubblico  e  Privato

presso  la  Struttura  Tecnica,  con  trasferimento  allo  stesso  della  competenza  sulla

programmazione sui lavori pubblici;

Visti:

- il vigente Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive

2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino

della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e

forniture“, c/d “Nuovo Codice degli Appalti”, e ss. mm. e ii.;

- il vigente Decreto Ministeriale MIT 16 gennaio 2018 n. 14, pubblicato sulla Gazzetta

Ufficiale n. 57 del 09.03.2018, ad oggetto “Regolamento recante procedure e schemi-

tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici,

del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi

annuali e aggiornamenti annuali”, in attuazione dell'art. 21 comma 8 del citato D. Lgs.

50/2016;

- il  proprio  precedente  Decreto  n.  331  del  05.08.2022  recante,  tra  le  altre  cose,

ADOZIONE DEL TERZO ADEGUAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE

OPERE  PUBBLICHE  2022-2024  E  DEL  TERZO  ADEGUAMENTO  DEL

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022-2023,

con il quale – tra le altre cose – si adotta e approva il citato Terzo Adeguamento del

Programma Triennale OO. PP. 2022-2023-2024;

Premesso

- che per motivi di urgenza si sono dovuti necessariamente adottare e approvare i primi

tre adeguamenti del Programma in oggetto secondo le indicazioni dei Decreti (nn. 307,

320  e  329  del  2022)  di  approvazione  della  fattibilità  delle  Proposte  di  PPP per

l’efficientamento termico degli edifici gestiti da ARTE per gli Ambiti 4.1, 8 e 1 senza

potervici  inserire  altri  interventi  che  nel  frattempo  si  sono  resi  necessari

successivamente all’approvazione dell’originario Programma stesso;

Ritenuto, pertanto 

- necessario integrare il vigente Terzo Adeguamento del Programma Triennale OO PP

2022-2023-2024, adottato e approvato tra le altre cose con il citato Decreto 331/2022,

con  altri  interventi  che  nel  frattempo  si  sono  resi  necessari  successivamente

all’approvazione del Programma originario, precedente ai tre adeguamenti adottati e

approvati;

Vista altresì:

- la documentazione integrata, come sopra esplicitato ai sensi dell’art. 5 del  DM MIT

16.01.2018 n. 14, e allegata quale parte integrante e sostanziale al presente Decreto,

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


concernente la proposta di QUARTO ADEGUAMENTO del Programma Triennale delle

OO.  PP.  2022-2023-2024  e  del  relativo  Elenco  Annuale  2022,  predisposta  dal

Referente nominato con il citato Decreto n. 31223 del 03.08.2018, e redatta sulla base

dei dati e delle informazioni fornite dai Responsabili dei singoli procedimenti, di cui

all’art. 31 D. Lgs. 50/2016, in concerto con il Responsabile della Struttura Tecnica;

Considerato:

- che,  pertanto,  secondo la  normativa vigente,  le  Amministrazioni  aggiudicatrici,  una

volta adottato il  Programma Triennale dei  OO. PP. 2022-23-24 e l’Elenco Annuale

2022 dei  lavori  sulla  base degli  schemi-tipo approvati  dal  citato  DM MIT 14/2018,

possono modificarlo in qualsiasi momento (art. 5 comma 9) o inserirvi nuovi interventi

che si sono dovuti eseguire successivamente alla sua approvazione (art. 5 comma

11);

- che la proposta di redazione del QUARTO ADEGUAMENTO del Programma Triennale

delle  OO.  PP.  2022-2023-2024  e  del  relativo  Elenco  Annuale  dei  lavori  2022,  è

conforme agli obiettivi ed ai programmi definiti dall’Amministrazione ai sensi dell’art. 7,

comma 1, della L. R. 12.03.1998, n. 9 e ss. mm. e ii.;

- che, ad integrazione di quanto sopra, con l'entrata in vigore del citato D. Lgs. 50/2016,

“Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla

programmazione di  lavori,  opere, servizi  e forniture … devono essere pubblicati  e

aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  <<Amministrazione

trasparente>>,  con l'applicazione delle  disposizioni  di  cui  al  decreto  legislativo  14

marzo 2013, n. 33” ai sensi dell'art. 29 comma 1 dello stesso D. Lgs. 50/2016;

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


- che, a tal proposito, il successivo comma 2 dell’art. 29 dispone che “Gli atti di cui al

comma 1, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 53, sono, altresì, pubblicati sul

sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sulla piattaforma digitale istituita

presso l’ANAC, anche tramite i sistemi informatizzati regionali, di cui al comma 4, e le

piattaforme regionali di eprocurement interconnesse tramite cooperazione applicativa”,

come  già  in  parte  prevedeva  la  previgente  normativa  precedente  al  “Codice  dei

contratti pubblici” (ex D. Lgs. 50/2016);

- che,  ai  sensi  dell'art.  5,  comma  5,  del  DM  MIT  14/2018,  “Successivamente  alla

adozione,  il  programma triennale  e l’elenco annuale sono pubblicati  sul  profilo del

committente.  Le  amministrazioni  possono  consentire  la  presentazione  di  eventuali

osservazioni  entro  trenta  giorni  dalla  pubblicazione  di  cui  al  primo  periodo  del

presente comma”;

- che,  sempre ai  sensi  dell'art.  5,  comma 5,  del  DM MIT 14/2018,  e  in  assenza di

osservazione, il QUARTO ADEGUAMENTO del Programma Triennale delle OO. PP.

2022-23-24 adottato con il presente provvedimento lo si considera approvato a tutti gli

effetti sessanta giorni dopo l’approvazione formale del presente provvedimento;

- che l’individuazione, da parte del Dirigente della Struttura Tecnica, dei Responsabili

Unici del Procedimento, così come riportata nel solo Elenco Annuale 2022, così come

adeguato  con  il  presente  provvedimento  (Scheda  E  dell'Allegato  1  del  DM  MIT

14/2018), costituisce, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, a tutti gli

effetti, nomina degli stessi;

Dato atto  che la previsione per gli anni 2023 e 2024 è quella che risulta dal QUARTO

ADEGUAMENTO del  Programma Triennale  delle  OO.  PP.  2022-23-24,  allegato  come

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


parte integrale e sostanziale al presente provvedimento;

Ritenuto, pertanto, opportuno da parte dell'Azienda adottare lo stesso QUARTO 

ADEGUAMENTO del Programma Triennale delle OO. PP. 2022-23-24 e il relativo Elenco 

Annuale 2022, allegato come parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, 

che è stato redatto in conformità alla disciplina normativa vigente;

Su proposta del Referente del Programma Triennale dei LL. PP. e della Struttura Tecnica,

DECRETA

richiamate integralmente le premesse,

 di adottare il QUARTO ADEGUAMENTO del Programma Triennale delle OO. PP.

2022-2023-2024 e il relativo Elenco Annuale dei lavori per l’anno 2022, allegati al

presente provvedimento di cui ne costituiscono parte integrante e sostanziale, che

sono stati  redatti  conformemente all’art.  21 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.,

nonché al DM MIT 14/2018;

 di dare atto che il QUARTO ADEGUAMENTO del Programma Triennale delle OO.

PP. 2022-23-24, in assenza di osservazioni, si intende approvato decorsi sessanta

giorni dopo la formale approvazione del presente decreto;

 di  pubblicare  sul  profilo  del  committente  (nella  sezione  “Amministrazione

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


trasparente”,  sotto-sezione di  primo livello  “Opere Pubbliche”,  con l'applicazione

delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art.

29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016)  il  QUARTO ADEGUAMENTO del Programma

Triennale delle OO. PP. 2022-2023-2024 e il relativo Elenco Annuale dei lavori per

l’anno  2022  oggetto  del  presente  provvedimento,  nonché  questo  stesso

provvedimento  approvativo,  ai  sensi  dell'art.  5  comma 5  del  DM MIT 14/2018,

dando mandato all'Area Sistemi Gestionale e Informatici a mettere in atto i relativi

adempimenti di competenza;

 di nominare, ai  sensi dell’art.  31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, in riferimento a

ciascun intervento costituente il  solo Elenco Annuale 2022, così come adeguato

con il presente provvedimento, i relativi Responsabili Unici del Procedimento, così

come  puntualmente  indicati  nell’allegata  Scheda  E  dell'Allegato  1  del  DM  MIT

14/2018 (Programma Triennale ed Elenco Annuale);

MANDA

alla Segreteria dell'Amministratore Unico per la trasmissione del presente provvedimento

all'Organismo di Vigilanza aziendale mediante mail da inviare all'indirizzo odv@arte.ge.it al

fine di  adempiere agli  obblighi  di  cui  alla normativa relativa all’Organismo di  Vigilanza

aziendale istituito ai sensi dell'art. 6 del Decreto Legislativo 231/2001;

MANDA altresì

all'Area Sistemi  Gestionale e Informatici  pubblicare sul  profilo  del  sito  aziendale,  nella

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Opere Pubbliche”, il

QUARTO ADEGUAMENTO del Programma Triennale delle OO. PP. 2022-2023-2024 e il

relativo Elenco Annuale dei lavori per l’anno 2022 oggetto del presente provvedimento,

nonché questo stesso provvedimento approvativo, con l'applicazione delle disposizioni di

cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D. Lgs.

50/2016, nonché ai sensi dell'art. 5 comma 5 del DM MIT 14/2018.

L'Amministratore Unico

  Dott. Paolo Gallo

IL DIRIGENTE STRUTTURA TECNICA 

Ad interim IL DIRIGENTE STRUTTURA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE

per il controllo di regolarità contabile

Ing. G. Paolo Spanu

V.to: Il Responsabile dell'Ufficio Programmazione 
Economica

per il controllo di regolarità contabile

Andrea Mancini 

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

Firmato da TRAVERSO
VIVIANA

Il 30/12/2022 (12:30:51)

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


V.to: Il Responsabile Ufficio Appalti e Gestione del 
Partenariato Pubblico Privato

Viviana Traverso 

 

Visto: gp.francescangeli

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/































	DECRETA
	Ing. G. Paolo Spanu

